
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE TECNOLOGIE DELLE COMUNICAZIONI E LA SICUREZZA INFORMATICA 

ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE  

 

Viale America, 201 – 00144 Roma 

tel. +39 06 5444 6664 – fax +39 06 5444 5914 

e-mail umberto.mascia@mise.gov.it 

www.mise.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

«Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 14 luglio 2008, n. 121, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 maggio 2008, 

n. 85, recante disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di governo in applicazione 

dell’art. 1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che, al comma 1 dell’articolo 1, 

ha sostituito il comma 1 dell’articolo 2 del D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 ed ha stabilito quali sono i 

Ministeri, tra cui il Ministero dello sviluppo economico; 

VISTI i successivi commi 2 e 7, dello stesso art. 1, nei quali è previsto il trasferimento al Ministero dello 

sviluppo economico delle funzioni già attribuite al Ministero delle comunicazioni ed al Ministero del 

commercio internazionale, con le inerenti risorse finanziarie, strumentali e di personale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 93, concernente il regolamento 

di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico; 

VISTO l’art. 10 del predetto D.P.C.M. che definisce i compiti della Direzione generale per le tecnologie delle 

comunicazioni e la sicurezza informatica – Istituto superiore delle comunicazioni e delle tecnologie 

dell’informazione; 

VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2020, concernente l’individuazione delle unità dirigenziali 

nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale del Ministero dello Sviluppo Economico, 

nonché dei compiti delle unità medesime fra i quali è prevista la preparazione e la partecipazione alle 

Conferenze Mondiali delle radiocomunicazioni (WRC); 

VISTO il decreto ministeriale del 5 ottobre 2018, con il quale è stata approvata la revisione del piano nazionale 

di ripartizione delle frequenze, pubblicato sul supplemento n°49 alla Gazzetta Ufficiale del 19 ottobre 

2018, n. 244; 

VISTO il Regolamento delle Radiocomunicazioni che ha natura di Accordo internazionale di carattere cogente 

per i paesi membri dell’ITU (Unione Internazionale delle Telecomunicazioni), organismo 

internazionale creato sotto l’egida dell’ONU, il cui obiettivo è quello di coordinare l’attività 

mondiale delle Telecomunicazioni; 

VISTA la Risoluzione 811 (WRC-19) che definisce gli argomenti previsti nell’Agenda della Conferenza 

Mondiale delle Radiocomunicazioni WRC-23; 

VISTA la Circolare Amministrativa CA/251 ITU del 28 Gennaio 2020 e relativi Corrigendum 1 e Addendum 

1, che riportano i risultati della prima Sessione del meeting di preparazione alla Conferenza WRC-

23 (CPM-23); 

VISTA la minuta del primo Meeting del Conference Preparatory Group CEPT (CPG-23) del 23 giugno 2020, 

che ha ripartito il lavoro di preparazione in 5 team di progetto denominati PTA, PTB, PTC, PTD, 

ECC PT1; 



 

 

 2 

CONSIDERATO che l’Italia è membro dell’ITU; 

CONSIDERATO che l’Italia è membro della CEPT (Conferenza Europea Postale e delle Telecomunicazioni); 

CONSIDERATO che, sulla base dei compiti previsti per la Direzione generale per le  tecnologie delle 

comunicazioni e la sicurezza informatica – Istituto superiore  delle comunicazioni e delle tecnologie 

dell’informazione, occorre preparare la  Conferenza Mondiale delle Radiocomunicazioni che si 

svolgerà nel 2023; 

DECRETA 

È costituito il Gruppo di Lavoro per la preparazione della Conferenza Mondiale delle Radiocomunicazioni del 

2023 (WRC-23) con l’obiettivo di definire la posizione nazionale rispetto ai punti all’o.d.g della WRC-23, 

elencati nella Risoluzione 811 (WRC-19) allegata al presente Decreto. 

Il Gruppo di Lavoro, denominato “GNWRC-23”, espleterà le attività di coordinamento nazionale e metterà in 

atto tutte le azioni necessarie per tutelare gli interessi nazionali nelle diverse sedi, sia in fase di preparazione 

della Conferenza, sia durante la stessa. 

La partecipazione al GNWRC-23 è aperta a tutti i soggetti, pubblici e privati interessati all’utilizzazione dello 

spettro radioelettrico (Ministeri, Enti pubblici, Operatori, Associazioni di categoria, Enti di ricerca). 

Il GNWRC-23 sarà strutturato in sottogruppi che replicano a livello nazionale la struttura del CPG-23 e 

l’attribuzione di competenze rispetto ai punti all’o.d.g della WRC-23. 

COMPOSIZIONE DEL GNWRC-23 E DEI SOTTOGRUPPI 

Coordinatore: Dr.ssa Eva SPINA  

Direttore Generale della DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 4952/6352 

eva.spina@mise.gov.it 

Vice-coordinatore: Ing. Umberto MASCIA 

Dirigente Divisione V della DGTCSI-ISCTI 

Tel. +39 06 5444 6664 

umberto.mascia@mise.gov.it 

Sottogruppo PTA – Science and Regulatory 

Coordinatore: Ing. Simona MORRONE 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 7280 

simona.morrone@mise.gov.it 

 Sig. Fabrizio AMERIGHI  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 5487 

fabrizio.amerighi@mise.gov.it 

 Ing. Maurizio DANZO 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 7207 

maurizio.danzo@mise.gov.it 

 Sig. Maurizio FASCIOLO 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 4769 

maurizio.fasciolo@mise.gov.it 



 

 

 3 

Sottogruppo PTB – Space 

Coordinatore: Ing. Umberto MASCIA 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. +39 06 5444 6664 

umberto.mascia@mise.gov.it 

 Sig. Fabrizio AMERIGHI  

DGTCSI-ISCTI

Tel. + 39 06 5444 5487 

fabrizio.amerighi@mise.gov.it 

 Sig. Alessandro DESOGUS 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 3821 

alessandro.desogus@mise.gov.it 

Sottogruppo PTC – Aeronautical, Maritime, Radiodetermination 

Coordinatore: Ing. Loredana LE ROSE 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. +39 06 5444 4420 

loredana.lerose@mise.gov.it 

 Sig. Fabrizio AMERIGHI  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 5487 

fabrizio.amerighi@mise.gov.it 

 Dott. Benedetto ATTILI  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 2230 

benedetto.attili@mise.gov.it 

 Sig. Alessandro DESOGUS 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 3821 

alessandro.desogus@mise.gov.it 

 Sig. Giorgio FORRESU  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 5487 

giorgio.forresu@mise.gov.it 

 Dr.ssa Anna L’ASSAINATO 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 5106 

anna.lassainato@mise.gov.it 

 Sig. Tommaso MAGLIOCCA 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 5106 

tommaso.magliocca@mise.gov.it 

 Sig. Donato MARGARELLA  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 4885 

donato.margarella@mise.gov.it 

 

  



 

 

 4 

Sottogruppo PTD – UHF Review 

Coordinatore: Ing. Umberto MASCIA 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. +39 06 5444 6664 

umberto.mascia@mise.gov.it 

 Sig. Donato MARGARELLA  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 4885 

donato.margarella@mise.gov.it 

 Ing. Simona MORRONE 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 7280 

simona.morrone@mise.gov.it 

Sottogruppo ECC PT1 – IMT 

Coordinatore: Sig. Donato MARGARELLA  

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 4885 

donato.margarella@mise.gov.it 

 Sig. Alessandro DESOGUS 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 3821 

alessandro.desogus@mise.gov.it 

 Ing. Maurizio DANZO 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 7207 

maurizio.danzo@mise.gov.it 

 Ing. Simona MORRONE 

DGTCSI-ISCTI 

Tel. + 39 06 5444 7280 

simona.morrone@mise.gov.it 

 

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Eva Spina 

 


		2020-10-16T18:10:00+0200
	Eva Spina




